
 
Scuola Secondaria Primo Grado Statale “G. A. CESAREO” 

Via G. Paratore, 36 - 90124  PALERMO 

Cod. fisc. 80015200829 - Codice uff. Servizio: 446   -  CU: UFLOC6  -  Tel. 091/ 444700 

e-mail:  pamm00700n@istruzione.it  - pamm00700n@pec.istruzione.it 

   sito internet: www.scuolasecondariaprimogradocesareo.gov.it 

__________________________________________________________________________ 
 

 
Liceo - Liceo Scientifico - Liceo scientifico a indirizzo sportivo 

Tecnico - Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing; Turismo 
 Tecnico - Settore Tecnologico: Chimica, Materiali e Biotecnologie Ambientali; Costruzioni, Ambiente e Territorio  

Professionale - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale - Gestione Risorse Forestali e Montane 
Professionale - Industria e Artigianato: Manutenzione e Assistenza Tecnica 

 

Determina a contrarre del Dirigente Scolastico  
per l’acquisizione di lavori, beni e/o servizi  

 

 

Oggetto: Richiesta preventivo viaggio di istruzione in Sicilia Orientale periodo Febbraio/Marzo 2018  

 

CIG Z5D20D3341 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO che si rende necessario organizzare un viaggio di istruzione in Sicilia Orientale nel periodo 
Febbraio/Marzo 2018 come deliberato dagli Organi Collegiali nel corrente anno scolastico; 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, (con esclusione dell’art. 11 abrogato dal D.Lgsl. 50/2016), 
concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 (con esclusione dell’art. 120 abrogato dal 
D.Lgsl. 50/2016) e ss.mm. ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO Decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016); 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO Il Decreto Assessoriale n. 895 del 31/12/2001, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  
VISTA la Legge 13/8/2010 n. 136; 
VISTO il programma annuale A.F. 2017 approvato da parte del Consiglio di Istituto in data 20/12/2016; 
VISTO l'articolo 32, comma 2, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 
VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 

mailto:pamm00700n@istruzione
mailto:pamm00700n@pec.istruzione.it




 
Scuola Secondaria Primo Grado Statale “G. A. CESAREO” 

Via G. Paratore, 36 - 90124  PALERMO 

Cod. fisc. 80015200829 - Codice uff. Servizio: 446   -  CU: UFLOC6  -  Tel. 091/ 444700 

e-mail:  pamm00700n@istruzione.it  - pamm00700n@pec.istruzione.it 

   sito internet: www.scuolasecondariaprimogradocesareo.gov.it 

__________________________________________________________________________ 
 

 
Liceo - Liceo Scientifico - Liceo scientifico a indirizzo sportivo 

Tecnico - Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing; Turismo 
 Tecnico - Settore Tecnologico: Chimica, Materiali e Biotecnologie Ambientali; Costruzioni, Ambiente e Territorio  

Professionale - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale - Gestione Risorse Forestali e Montane 
Professionale - Industria e Artigianato: Manutenzione e Assistenza Tecnica 

VISTO l’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”; 
VISTO l'art 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture (delibera n° 
54 del Consiglio di Istituto del 03/11/2016 – verbale n° 19); 
VISTA l’approvazione del Piano visite guidate/viaggi di istruzione da parte del Collegio dei Docenti nella 
seduta del 25/10/2017; 
VISTA la Delibera n° 79 del Consiglio d’Istituto (seduta del 30/10/2017), con la quale è stato approvato il 
PTOF revisione anno scolastico 2017/18; 
VISTA l’approvazione del suddetto viaggio da parte del Consiglio di Istituto (delibera n° 80) nella seduta 
del  30/10/20167  (verbale n° 27);  
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC - Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 
RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 
VERIFICATO che non è possibile l’affidamento diretto sul MEPA della Consip stessa in quanto la tipologia 
del servizio non è negoziabile in alcun modo sul MEPA; 
VISTO il limite  di euro 5.000 (iva inclusa) preventivamente fissato dal Consiglio d'istituto nella seduta 
del 03/11/2016 (Delibera n° 54) per la attività di contrattazione riguardanti acquisti, appalti e forniture 
(art. 34 del D.I. 44/01); 
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che l’affidamento per il 
servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 34, comma 1, D.I. 44/2001; 
CONSIDERATO che, ai fini di una maggiore garanzia di trasparenza, per procedere all’affidamento 
diretto, si ritiene, comunque, opportuno eseguire una indagine richiedere almeno tre preventivi, ai sensi 
dell’art. 34, comma 1, del D.I. 44/01 
RILEVATA l’esigenza di procedere, in relazione all’importo finanziario, per l’acquisizione del predetto 
servizio; 
DATO ATTO che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere sul finanziamento 
delle famiglie; 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 
 

mailto:pamm00700n@istruzione
mailto:pamm00700n@pec.istruzione.it


 
Scuola Secondaria Primo Grado Statale “G. A. CESAREO” 

Via G. Paratore, 36 - 90124  PALERMO 

Cod. fisc. 80015200829 - Codice uff. Servizio: 446   -  CU: UFLOC6  -  Tel. 091/ 444700 

e-mail:  pamm00700n@istruzione.it  - pamm00700n@pec.istruzione.it 

   sito internet: www.scuolasecondariaprimogradocesareo.gov.it 

__________________________________________________________________________ 
 

 
Liceo - Liceo Scientifico - Liceo scientifico a indirizzo sportivo 

Tecnico - Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing; Turismo 
 Tecnico - Settore Tecnologico: Chimica, Materiali e Biotecnologie Ambientali; Costruzioni, Ambiente e Territorio  

Professionale - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale - Gestione Risorse Forestali e Montane 
Professionale - Industria e Artigianato: Manutenzione e Assistenza Tecnica 

ART. 2 
Si decreta l’avvio della procedura di affidamento diretto per il viaggio di istruzione in SICILIA. La 
procedura si svolgerà tramite richiesta di almeno tre preventivi, come da apposita richiesta preventivo. 
L'Istituto si riserva la facoltà di non aggiudicare il servizio in ordine a quanto previsto nella richiesta di 
preventivo,  ed eventualmente procedere a nuova procedura nel caso in cui non vi siano preventivi 
ritenuti idonei al soddisfacimento delle esigenze della scuola. L’operatore economico deve essere in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 nonché dei requisiti minimi di 
idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e professionali, stabiliti in 
ragione dell’oggetto e dell’importo dell’affidamento, quali a titolo esemplificativo, l’attestazione di 
esperienze maturate nello specifico settore, o in altro settore ritenuto assimilabile, nell’anno 
precedente o in altro intervallo temporale ritenuto significativo ovvero il possesso di specifiche 
attrezzature e/o equipaggiamento tecnico. L’affidamento e l’esecuzione del servizio secondo le 
procedure semplificate di cui all’art. 36 D.Lgs. 50/2016, ivi compreso l’affidamento diretto, avverrà nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e di tutela 
dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese. Tutti gli atti della 
procedura sono soggetti agli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 29 D.Lgs. 50/2016. 
 
 

ART. 3  
L’aggiudicazione avverrà, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative del Nuovo 
Codice degli Appalti emesse dall’ANAC - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, tramite affidamento 
diretto “adeguatamente motivato”.  
Per adeguata motivazione, in linea con quanto indicato dall’ Autorità si darà dettagliatamente conto del 
possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti nella determina a 
contrarre, della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 
soddisfare, di eventuali caratteristiche migliorative offerte dall’affidatario, della congruità del prezzo in 
rapporto alla qualità della prestazione, nonché del rispetto del principio di rotazione. 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
95 del D.Lgs. 50/2016, secondo i criteri stabiliti nella richiesta di preventivo. Ai sensi dell’art. 32, comma 
14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può 
avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi. Ai sensi dell’art. 32, comma 10, 
lett. b), del Codice non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto. 
 

ART. 4 
Il costo del servizio ammonta ad euro 36.300,00. 
 

mailto:pamm00700n@istruzione
mailto:pamm00700n@pec.istruzione.it


 
Scuola Secondaria Primo Grado Statale “G. A. CESAREO” 

Via G. Paratore, 36 - 90124  PALERMO 

Cod. fisc. 80015200829 - Codice uff. Servizio: 446   -  CU: UFLOC6  -  Tel. 091/ 444700 

e-mail:  pamm00700n@istruzione.it  - pamm00700n@pec.istruzione.it 

   sito internet: www.scuolasecondariaprimogradocesareo.gov.it 

__________________________________________________________________________ 
 

 
Liceo - Liceo Scientifico - Liceo scientifico a indirizzo sportivo 

Tecnico - Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing; Turismo 
 Tecnico - Settore Tecnologico: Chimica, Materiali e Biotecnologie Ambientali; Costruzioni, Ambiente e Territorio  

Professionale - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale - Gestione Risorse Forestali e Montane 
Professionale - Industria e Artigianato: Manutenzione e Assistenza Tecnica 

ART. 5 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il 
Dirigente Scolastico di questo istituto, prof. Nunzio Speciale. 
 
 

ART. 6 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici nella apposita lettera di invito. 
 
 

ART. 7 
 La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto. 
 
 
 
 
 
                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO, 
                                                                                   Prof. Nunzio Speciale 
                                                       (Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 
 

mailto:pamm00700n@istruzione
mailto:pamm00700n@pec.istruzione.it

		2017-11-24T17:12:33+0100




